
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 26/05/2022 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI RCT/O, ALL RISKS 

PROPERTY, RC PATRIMONIALE DELL’ENTE, INFORTUNI DIVERSI, 
TUTELA LEGALE E ARD RISCHIO MISSIONI DEL COMUNE DI 
MONTICELLI BRUSATI, PER IL PERIODO DAL 30.06.2022 AL 30.06.2025. 
APPROVAZIONE VERBALE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE,  LETTERA 
DI INVITO A PROCEDURA NEGOZIOTA EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA 
B) DEL DL N. 76/2020 E SS.MM.II E ULTERIORE DOCUMENTAZIONE DI 
GARA. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01/01/2020 e scadenza al 31.12.2022; 
 
Considerato che il 30.06.2022 scadono le polizze assicurative in essere per le coperture RCT/O, 
ALL RISKS PROPERTY, RC PATRIMONIALE DELL’ENTE, INFORTUNI DIVERSI, TUTELA 
LEGALE E ARD RISCHIO MISSIONI; 
 
Dato atto che si intende procedere per nuove coperture per il periodo 30.06.2022 – 30.06.2025 e che 
il valore stimato complessivo dell’affidamento ammonta a €. 172.600,00 comprensivi di 
un’ulteriore annualità (€. 129.450,00 + €. 43.150,00) relativa ad un’eventuale proroga nel caso in 
cui, alla scadenza del contratto, non dovessero risultare completate le formalità per la nuova 
aggiudicazione; 
 
Dato atto che l’affidamento è suddiviso nei seguenti lotti: 
 



Lotto 
 

Descrizione 

Importi 
annui lordi a 
base di gara 

(€) 

Importi totali 
lordi a base di 

gara (€) 

 
C.I.G. 

 

 
Codice CPV 

Lotto 1 Polizza RCT/O 7.000,00 21.000,00 92502560BD 66000000-0 

Lotto 2 
Polizza All Risks 
Property 

30.000,00 90.000,00 9250260409 66000000-0 

Lotto 3 
Polizza RC 
Patrimoniale dell’Ente 

2.400,00 7.200,00 9250263682 66000000-0 

Lotto 4 
Polizza Infortuni 
diversi 

1.100,00 3.300,00 9250265828 66000000-0 

Lotto 5 Polizza Tutela Legale 1.600,00 4.800,00 9250269B74 66000000-0 

Lotto 6  
Polizza ARD Rischio 
Missioni 

1.050,00 3.150,00 9250270C47 66000000-0 

 Totale 43.150,00 € 129.450,00   
 
 
Richiamati: 

- l’articolo 107 commi da 1 a 6 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 
- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 
- il Decreto Legge 76/2020; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 
- l’art.192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Visto l’art. 23-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014 che al comma tre 
prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 
 
Visto altresì l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. in base al quale, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207.  
 
Visto l’art. 1 del DL 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato dal DL. 77/2021, 
che prevede che le stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.06.2023, 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante procedura negoziata previa indagine di mercato; 
 
Dato atto che, in relazione agli affidamenti oggetto della presente, con determinazione a contrattare 
n. 87 del 27.04.2022, si è inteso procedere con “segnalazione di interesse ad essere invitati” a cui 
far seguire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020 e ss.mm.ii 
da svolgersi telematicamente attraverso la piattaforma di e-procurement “SINTEL” messa a 



disposizione dal soggetto aggregatore regionale Azienda Regionale Innovazione Acquisti ARIA 
S.p.A; 
 
Considerato che per quanto sopra, in data 29.04.2022, è stata attivata in SINTEL apposita procedura 
mediante pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse relativamente alle coperture 
assicurative in oggetto; 
 
Dato atto che: 

 i termini di presentazione delle manifestazioni di interesse sono scaduti il 16.05.2022, ed è 
quindi stato possibile valutare le richieste di partecipazione pervenute; 

 in data 23.05.2022 è stato redatto verbale di selezione delle ditte da invitare alla procedura 
negoziata; 

 è necessario procedere all’approvazione del suddetto verbale del quale, seppur allegato al 
presente provvedimento, in applicazione all’art. 53 comma 2 lettera b) del d. lgs 50/2016, si 
dispone la riservatezza dei nominativi degli operatori economici selezionati differendone 
l’accesso alla conclusione del procedimento di presentazione delle offerte da parte dei 
candidati invitati e disponendo che fino ad allora, l’estrazione di copie o l’esibizione del 
presente verbale, a soggetti diversi da quelli istituzionali o incaricati di pubblico servizio, 
saranno effettuate con l’omissione dei nominativi degli operatori che hanno presentato la 
candidatura e sono stati ammessi; 

 è necessario altresì approvare la lettera di invito alla procedura negoziata e gli altri 
documenti di gara che qui di seguito si elencano: 

- Lettera di invito 
- Allegato A1 (Domanda di partecipazione) 
- Allegato A1bis (Dichiarazione amministratori) 
- Allegato A1ter (Coassicurazione) 
- Allegato A2 (Tracciabilità) 
- Allegato A3 (Privacy) 
- Allegato A4 (Avvalimento) 
- Allegato A4bis (Avvalimento) 
- Allegato A5 (RTI) 
- Allegati B1 B2 B3 B4 B5 B6 (Offerte tecniche) 
- Allegati C1 C2 C3 C4 C5 C6 (Offerte economiche) 
- Capitolato Lotto 1 Polizza RCT/O 
- Capitolato Lotto 2 Polizza All Risks Property  
- Capitolato Lotto 3 Polizza Polizza RC Patrimoniale dell’Ente 
- Capitolato Lotto 4 Polizza Infortuni Diversi 
- Capitolato Lotto 5 Polizza Tutela Legale 
- Capitolato Lotto 6 Polizza ARD Rischio Missione 
- Allegati D1 D2 D3 D4 D5 D6 Statistiche sinistri 
- Allegato E2 – Elenco fabbricati 

 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare il verbale di selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di assicurazione RCT/O, ALL RISKS PROPERTY, RC 
PATRIMONIALE DELL’ENTE, INFORTUNI DIVERSI, TUTELA LEGALE E ARD 
RISCHIO MISSIONI per il periodo 30.06.2022 – 30.06.2025 dando atto l’elenco degli operatori 
in esso riportato, in applicazione dell’art. 53 comma 2 lettera b) del d. lgs 50/2016, viene 



sottoposto a riservatezza differendone l’accesso alla conclusione del procedimento di 
presentazione delle offerte da parte dei candidati invitati; 
 

2) di procedere con le successive fasi di gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
3) di dare atto che l’affidamento è suddiviso nei seguenti lotti: 

 

Lotto 
 

Descrizione 

Importi 
annui lordi a 
base di gara 

(€) 

Importi totali 
lordi a base di 

gara (€) 

 
C.I.G. 

 

 
Codice CPV 

Lotto 1 Polizza RCT/O 7.000,00 21.000,00 92502560BD 66000000-0 

Lotto 2 
Polizza All Risks 
Property 

30.000,00 90.000,00 9250260409 66000000-0 

Lotto 3 
Polizza RC 
Patrimoniale dell’Ente 

2.400,00 7.200,00 9250263682 66000000-0 

Lotto 4 
Polizza Infortuni 
diversi 

1.100,00 3.300,00 9250265828 66000000-0 

Lotto 5 Polizza Tutela Legale 1.600,00 4.800,00 9250269B74 66000000-0 

Lotto 6  
Polizza ARD Rischio 
Missioni 

1.050,00 3.150,00 9250270C47 66000000-0 

 Totale 43.150,00 € 129.450,00   
 

4) Di utilizzare, per le suddette procedure, la piattaforma di e-procurement “SINTEL” messa a 
disposizione dal soggetto aggregatore regionale Azienda Regionale Innovazione Acquisti ARIA 
S.p.A. 

 
5) Di approvare, i seguenti documenti che si allegano alla presente quale parte integrante e 

sostanziale: 
- Lettera di invito 
- Allegato A1 (Domanda di partecipazione) 
- Allegato A1bis (Dichiarazione amministratori) 
- Allegato A1ter (Coassicurazione) 
- Allegato A2 (Tracciabilità) 
- Allegato A3 (Privacy) 
- Allegato A4 (Avvalimento) 
- Allegato A4bis (Avvalimento) 
- Allegato A5 (RTI) 
- Allegati B1 B2 B3 B4 B5 B6 (Offerte tecniche) 
- Allegati C1 C2 C3 C4 C5 C6 (Offerte economiche) 
- Capitolato Lotto 1 Polizza RCT/O 
- Capitolato Lotto 2 Polizza All Risks Property  
- Capitolato Lotto 3 Polizza Polizza RC Patrimoniale dell’Ente 
- Capitolato Lotto 4 Polizza Infortuni Diversi 
- Capitolato Lotto 5 Polizza Tutela Legale 
- Capitolato Lotto 6 Polizza ARD Rischio Missione 
- Allegati D1 D2 D3 D4 D5 D6 Statistiche sinistri 
- Allegato E2 – Elenco fabbricati 

 
6) di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 



7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 
Pretorio. 
 

8)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stessa direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
 
 
  

 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 26/05/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 20/06/2022, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
    
 
 
     
 
    
         
 


